
Ostatné dni bolo na cintorínoch 
rušnejšie ako po zvyšok roka. 
Mnohí z nás merali dlhú cestu, 
aby pookriali pri hroboch svojich 
blízkych. Na „Dušičky“ to tak 
býva. Tento jeden deň v roku jed-
noducho patrí pamiatke zosnulých. 
Plamienok sviečky, ktorý zapálime 
na hroboch je symbolom večného 
života. 

P o z o r n o s t i 
návštevníkov 
cintorína v Hra-
bušiciach, či už 
domácim, alebo 
cezpoľným, ne-
ušlo, že miesto 
posledného od-
počinku je akési 
krajšie. Obec 
si dala záležať 
na tom, aby bol 
areál pohrebiska 
na nápor náv-

števníkov pripravený. Ešte pre 
dušičkami obec zabezpečila upra-
tanie cintorína  a pracovníci men-
ších obecných služieb pohrabali 
opadané lístie. 

Dojem spravil aj zrekonštruova-
ný Dom smútku. Okrem novej fa-
sády dostal aj nový interiér a tech-
nické vybavenie. „Som veľmi rada, 

že sa nám podarilo zrekonštruovať 
Dom smútku a upraviť celý areál 
cintorína. Rekonštrukciou sme zís-
kali viac priestoru a dôstojnejšie 
miesto na rozlúčku so zosnulými,“ 
uviedla starostka Jana Skokanová.

Spokojnosťou sa netajil ani 
miestny farár, ktorý Dom smútku 
slávnostne posvätil. „Nemôžem 
sa sťažovať, len 
chváliť. Prestavbou 
domu smútku sme 
získali zázemie pre 
smútočný obrad, 
vzniklo tu dôstojné 
a tiché miesto, ktoré 
ocenia aj pozostalí,“ 
pochvaľuje si  Pavol 
Kula.    

Obec zabezpeči-
la aj premiestnenie 
kríža, ku ktorému 
po novom vedie 

dláždený chodník. Priestranstvo 
pri kríži bolo aj miestom konania 
pobožnosti spojenej s modlitbou 
za duše v očistci. Počas Dušičiek 
bola sprístupnená i historická 
Kaplnka svätého Jána Nepomuc-
kého v blízkosti cintorína, ktorá 
sa otvára len na jediný víkend  
v roku.                                   (rano)
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Predseda Národnej rady Slovenskej republiky 
rozhodnutím č. 191/2013 Z. z. vyhlásil voľby do 
orgánov samosprávnych krajov a určil deň ich 
konania na sobotu 9. novembra 2013 v čase od 
7 hod do 22 hod.V obci Hrabušice sú vytvorené 
dva volebné okrsky. Volebnou miestnosťou pre 
obidva okrsky je tanečná sála Kultúrneho domu. 

Po preukázaní totožnosti dostane volič od čle-
nov okrskovej volebnej komisie prázdnu obálku  
a dva hlasovacie lístky - hlasovací lístok na voľ-
by predsedu samosprávneho kraja a hlasovací 
lístok na voľby do zastupiteľstva samosprávneho 
kraja. Na hlasovacom lístku na voľby predsedu 
môže volič zakrúžkovať poradové číslo iba jed-
ného kandidáta. Na hlasovacom lístku na voľby 
poslancov zastupiteľstva môže volič zakrúž-
kovať najviac sedem kandidátov. V prípade, že 
volič zakrúžkuje viac kandidátov, sa hlasova-
cí lístok považuje za neplatný.  Keď ani jeden 
z kandidátov na predsedu KSK nezíska v I. kole 
nadpolovičnú väčšinu hlasov, o županovi sa roz-
hodne v druhom volebnom kole, ktoré sa usku-
toční 23.11.2013.

Zoznam kandidátov na predsedu KSK: (volič 
krúžkuje jedného kandidáta)

1) Rudolf Bauer (Konzervatívni demokrati 
Slovenska), 2) Marek Ďurán (Ľudová strana 
Naše Slovensko), 3) Jaroslav Džunko (nezávis-
lý kandidát), 4) Vladimír Gürtler (7 statočných  
regionálna strana Slovenska), 5) Jozef Holečko 

(nezávislý kandidát), 6) Ivan Kuhn (Občianska 
konzervatívna strana), 7) Rastislav Masnyk 
(SDKÚ- DS, SaS), 8) Dominika Palaščáko-
vá (NOVA  väčšina– Dohoda), 9) Lukáš Sisák 
(KSS), 10) Zdenko Trebuľa (SMER – SD, Stra-
na maďarskej komunity, MOST – HÍD) 

Zoznam kandidátov na poslancov KSK: (volič 
krúžkuje najviac 7 kandidátov)

1) Adnan Akram  (KDH, MOST-HÍD, 
SDKÚ - DS), 2) Alojz Almássy ( KSS), 3) Pa-
vol Bečarik (nezávislý kandidát), 4) Michal 
Beharka (SMER - SD), 5) Janka Brziaková 
(SMER – SD), 6) Marián Bubeník (Ľudová 
strana – HZDS), 7) Miroslav Čuj (KSS), 8) 
Dávid Demečko (SNS), 9) Marián Hojstrič 
(KDH, MOST – HÍT, SDKÚ – DS), 10) Pat-
rik Hrobľák (nezávislý kandidát),  11) Martin 
Chovanec (NOVA  väčšina– Dohoda), 12) Be-
áta Janovcová (SNS), 13) Rastislav Javorský 
(KDH, MOST-HÍD, SDKÚ – DS), 14) Róbert 
Kočis (NOVA  väčšina– Dohoda), 15) Michal 
Komara ( nezávislý kandidát), 16) Jozef Krem-
paský (NOVA  väčšina– Dohoda), 17) Ondrej 
Majerník (SMER – SD), 18) Zuzana Páleniko-
vá (NOVA  väčšina– Dohoda), 19) Iveta Rušino-
vá (SMER – SD), 20) Miroslav Semeš (SMER – 
SD), 21) Miroslava Szitová (KDH, MOST-HÍD, 
SDKÚ - DS), 22) Františka Šefčíková (SMER 
– SD), 23) Stanislav Vospálek (KDH, MOST-
HÍD, SDKÚ - DS). 

VOĽBY do Košického samosprávneho kraja Z obecného zastupiteľstva:
Poslanci ObZ v Hrabušiciach schválili:

• VZN o núdzovom zásobovaní pitnou vodou 
v období krízovej situácie v obci Hrabušice

• Vykonanie elektromontážnych prác vo výške 
9.286,91 eur s DPH v lokalite Weingrub v 15 
BJ

• Slovenskú sporiteľňu a.s. ako banku na 
refinancovanie starého úveru a refinancovanie 
nového úveru vo výške 120000 eur

• Stavebné úpravy v detskej 
ambulancii s čakárňou v Zdravotnom 
stredisku  Hrabušiciach vo výške 2112,23 
EUR 

• Hygienickú maľbu a opravu stien v 10 BJ

• Obci zabezpečiť prieskum trhu na výber 
spracovania webových stránok Obce 
Hrabušice a Podniku služieb ATC

• Výmenu hlavnej elektrickej rozvodnej 
skrine na Hlavnej ulici

• Povodňový plán záchranných prác obce 
Hrabušice

• Obnovu fasády, soklov a zvodov budovy 
Obecného úradu v Hrabušiciach

Plamienkom si pripomenuli zosnulých
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Na druhej strane „sťahovanie 
Rómov“  znepokojilo aj obyvate-
ľov obce Spišský Štvrtok, keďže 
lokalita Strelníky je umiestnená na 
hranici katastra so Štvrtkom. Ani 
obyvatelia Hrabušíc neboli zo sťa-
hovania nadšení,  svoj názor pre-
zentovali aj formou podpory verej-
ného protestu, žiaľ bez odozvy.

Okolité obce pocítili „prisťaho-
valcov“ už po niekoľkých dňoch. 
V okolí Strelníkov je neporiadok, 
šoféri musia byť veľmi opatrní 
aby im niekto neskočil pod kolesá. 
V Hrabušiciach zaznamenali zvý-
šený počet letanovských Rómov, 
najmä v obchodoch, nákupných 
centrách, ale aj v miestnej osade. 
Podobná situácia vládne aj v Spiš-
skom Štvrtku.  

(Ne)chcená zmena
Do tretice sa do nového veľmi 

nechcelo ani samotným Rómom, 
ktorí vlastne stratili svoj domov.  
Pre mnohých osada domovom na-
ozaj bola. „Chatrč  som už zbúral, 
neostalo z nej nič a  je mi z toho  
smutno,  bolo nám  tu dobre“, za-
spomínal dlhoročný obyvateľ leta-
novskej osady Vincent Tulej, ktorý 
má zároveň obavy z toho, či si bude 
môcť lepší život v Strelníkoch do-
voliť: „Tu  som nič neplatil, vodu 
sme mali z potoka a zaobišli sme 
sa aj bez elektriky. V novom  tre-
ba aj platiť, ale z čoho? Dali nám 
domy, ale prácu nemáme“. 

Podmienkou sťahovania sa 
bolo, aby Rómovia svoje pôvodné 
príbytky zbúrali, čo sa aj stalo. Po 
bývalej osade už ostali len stopy 
v podobe hromád odpadu. Stojí už 
len zopár provizórnych príbytkov, 
väčšina je zrovnaná so zemou. 
Naproti tomu získali „grátis“ nový 

a civilizovanejší domov.
„Ja sa do nového teším. Tu sa 

nedalo žiť, žili sme ako bezdomov-
ci. Mali sme len jednu izbu a je nás 
šesť, teraz máme tri izby,“ pochva-
ľuje si Václav Pecha.

 „Konečne máme pitnú vodu, je 
tu čisto, máme viac miesta. Bude 
nám tu lepšie. Aj som si zobrala 
malý  úver na nový nábytok. Ešte 
by sme uvítali nejaké detské ihris-
ko alebo športový areál,“ vyjad-
ruje názor spokojná obyvateľka 
Strelníkov  Valéria Kroščenová. 

Bývalá osada - obľúbená des-
tinácia

Niekoľko dní po presťahovaní 
pripomínala bývalá osada skôr 
promenádu - je tu zrazu nečakane 
rušno.  Za náhlym záujmom ve-
rejnosti o miesto osady je hlavne 
typická ľudská vlastnosť - zveda-
vosť. Ľudia sa chcú presvedčiť na 
vlastné oči, že kolónii odzvonilo. 

„Mali to spraviť už dávno, 
dvadsaťročné oneskorenie, koneč-
ne nebudú žobrať,“ také a podob-
né názory panujú medzi ľuďmi. 

Hrabušičan Ladislav Novotný si 
myslí, že vec má dve strany min-

ce: „Na jednej strane  sa otvorila 
cesta do východnej časti Sloven-
ského raja, najmä Tomašák, Mlyn, 
či Klauzy sú teraz dostupnejšie. 
Na strane druhej sa motoristom 
a cykloturistom skomplikoval pre-

jazd medzi obcami. Je len otázkou 
času, kedy príde na tejto ceste ku 
konfliktom. Obyvateľom by po-
mohlo vybudovanie priameho spo-
jenia so Sp. Novou Vsou. Ale touto 
naivnou rozprávkou politici pred 
pár rokmi len hasili vášne protes-
tujúcich hrabušičanov. 

 Rozvoj cestovného ruchu?
Najväčšiu radosť zo sťahovania 

majú bezpochyby v obci Spišské 
Tomášovce, na ktorej katastri bý-
valá kvolónia stála. Obec má so 
spomínanou lokalitou veľké plány. 
Na území niekdajšej osady chce 
vybudovať novú vstupnú bránu 

do Slovenského raja. Letanovský 
mlyn sa totiž môže stať nástupným 
miestom pre najnavštevovanejšie 
turistické trasy: Tomášovský vý-
hľad, Prielom Hornádu a Klášto-
risko. Sprístupnenie Mlyna sa ale 
nepozdáva susedom. „Ide sa vraj 
budovať nové nástupné centrum, 
ale známemu a prosperujúcemu 
centru - Podlesku - sa blokuje prí-
stup nepríjemným „zážitkom“ už 
počas cesty do obce. V tejto časti 
Slovenského raja sa sťahovaním 
Rómov do Strelníkov turizmus 
veru nepodporil. Podlesok je zná-
ma lokalita, budeme však musieť 
viac investovať do reklamy a slu-
žieb. Nechceme turistov  obťažo-
vať „akciovými“ lístkami, ktoré 
by ich mohli zmiasť, nie sme „hy-
permarket“, no nejako sa musíme 
brániť. Ostáva len veriť, že turisti 
nezanevrú na Podlesok a prídu 
si k nám oddýchnuť,“ vysvetľuje  
starostka Hrabušíc Jana Skokano-
vá.

Kto odprace smetisko?
Pre obce Letanovce a Spišské 

Tomášovce sťahovaním letanov-
ských Rómov príbeh nekončí. 
Okrem iného im ostáva vyriešiť 
aj problém s vyčistením bývalej 
osady. Rómovia síce chatrče zbú-
rali a drevo si odniesli (zužitkujú 
ho na kúrenie), ale ostalo po nich 
množstvo stavebného a iného od-
padu.                                     (rano)

Koniec jednej osady

Obecný spravodaj ••• Obec Hrabušice 
ako obstarávateľ územného plánu ozna-
muje začatie procesu prerokovania zadania 
k územnému plánu obce Hrabušice dňom 
7.10.2013. Územný plán obce je v štádiu za-
dania, ku ktorému sa môžu ľudia ešte stále vy-
jadrovať. Zadanie si môžu občania pozrieť na 
internete (kliknutím na hypertextový odkaz 
na GIS portál digitálnych územných plánov 
(http://www.upn.jazzarchitecture.sk/hra-
busice_zadanie)) alebo aj osobne, materiál 
je k nahliadnutiu na obecnom úrade v čase 
úradných hodín. •••  Obec Hrabušice obdr-
žala informáciu z Úradu vlády pre rómske 
komunity o schválení projektu na vybudova-

nie novej škôlky, ktorá by mala vyrásť v areáli 
základnej školy. Obci bola schválená dotácia  
118 000 eur z celkových nákladov na výs-
tavbu materskej školy vo výške 198 000 eur. 
••• V súčasnosti prebieha územné konanie 
na rekonštrukciu ČOV a časti kanalizácie  
v obci. Meranie geodetmi, ktoré občania 
mohli zaznamenať, bolo prípravou pre sta-
vebné konanie na tento účel. Obec sa chys-
tá zapojiť do ďalšej výzvy na rekonštrukciu 
ČOV a kanalizácie vo viacerých častiach 
obce. ••• Prešovské dobrovoľnícke centrum 
pripravuje už dvanásty ročník podujatia 
„Oceňovanie dobrovoľníkov Prešovského 
kraja“. Ak poznáte vo svojom okolí ľudí, 

ktorí nezištne pomáhajú a zaslúžili by si 
uznanie spoločnosti, napíšte nám. Nominá-
cie očakávame do 15. novembra 2013.Viac 
informácií nájdete aj na našej linke: http://
pdcentrum.weebly.com/. ••• Redakcia Rá-
dia Lumen, ktorá pripravuje cyklus popu-
lárno-odborných rozhlasových príspevkov  
o kostolných zvonoch zavítala aj do Hrabu-
šíc. Juraj Gembický - hlavný autor relácie 
„O vašich zvonoch a zvonároch“ sa tento-
krát zameral na zvony Kostola sv. Vavrinca  
v Hrabušiciach. Záznam relácie si môžete 
v zázname vypočuť v archíve Rádia Lumen 
na adrese http://www.lumen.sk/live-detail.
php?id=92. ••• 

Začarovaný projekt „Strelníky“ bol už od začiatku problémom. 
Nadšenie obyvateľov Letanoviec, ktorí sa nevedeli dočkať odcho-
du nežiadúcich osadníkov z jednej z najväčších rómskych osád na 
Slovensku, trvalo len krátko. Kvôli „Strelníkom“ mala obec značné 
problémy so splácaním vysokého dlhu, ktorý si musela zobrať, a tiež 
starosti so získaním prostriedkov na dokončenie rozbehnutého pro-
jektu. 

http://www.upn.jazzarchitecture.sk/hrabusice_zadanie
http://www.upn.jazzarchitecture.sk/hrabusice_zadanie
http://www.lumen.sk/live-detail.php?id=92
http://www.lumen.sk/live-detail.php?id=92


Ozaj, spomeniete si ešte na svoj prvý deň v škole? A na 
svoju prvú pani učiteľku? Ja áno. V spomienkach sa mi vy-
norí staršia pani učiteľka Andrášová, ktorá ma denne vítala 
v škole milým úsmevom a svojím mamičkovským prístu-
pom mi  vlievala do hlávky nové vedomosti a najmä mi dá-
vala pocit istoty. Na svoje školské začiatky mám milé spo-
mienky....

Aj tohto roku zasadli do lavíc v našej škole  noví prváčiko-
via a do nultého ročníka malí „nulťáčikovia“. Presnejšie ich 
bolo spolu šesťdesiattri. Ich rozžiarené očká prezrádzali, že  
majú mierne obavy z toho, čo ich čaká, ale najmä sa tešia na 
nové pani učiteľky Katarínu Joppovú, Petronelu Petrekovú 
a Janu Barillovú, na to, že sa konečne naučia čítať, písať, 
počítať a tým sa zaradia medzi „veľké deti“.  A zdá sa, že sa 

im to zatiaľ darí. 
Dvadsiaty siedmy september 2013 bol však pre prváčikov iný. Hrdo si na hru-

diach v tento deň niesli nápis: „Dnes som sa stal prvákom“.  Absolvovali totiž 
IMATRIKULÁCIU, kde boli po splnení disciplín ako skok cez aktovku, napísa-
nie písmena na tabuľu, zarecitovanie básničky, pasovaní za riadneho žiaka našej 
školy.  A to nebolo ešte všetko, dostali mno-
ho krásnych darčekov – diplom,  pravítko, 
časopis, balónik a iné drobnosti  a na záver 
slávnosti žiačikov-prváčikov čakala úžasná 
a chutná torta s čajom. 

Milí naši prváci, prajeme vám, aby sa vám 
v škole darilo. Aby ste s chuťou otvárali nielen 
školskú bránu, ale aj šlabikár,  no najmä svoje 
srdiečka. Držíme vám palce.     Jana Barillová
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Rada rodičov pri ZŠ s MŠ  
Hrabušice vystúpila z občian-
skeho združenia  Slovenská 
rada rodičovských združení 
(SRRZ). 

Rodičia na začiatku každé-
ho školského roka dobrovoľ-
ne prispievajú na každé dieťa 
navštevujúce základnú školu 
a materskú školu sumou 3,50 
eur. Z vyzbieraných prostried-
kov  musela Rada rodičov pri 
ZŠ s MŠ  Hrabušice každý 
rok odviesť do SRRZ člen-
ský príspevok, ktorý bol vo 
výške 369,12 eur, čím prichá-
dzala o časť prostriedkov od 
zákonných zástupcov žiakov. 
Nakoľko účasť v tomto zdru-
žení nebola už viac pre školu 
zaujímavá, došlo k ukončeniu 
členstva. Škola namiesto toho 
vytvorila vlastnú platformu 
podpory školy a vzdelávania, 

a to neziskovú organizáciu 
poskytujúcu všeobecne pros-
pešné služby s názvom „Deti 
Slovenského raja“, ktorá bola 
zapísaná do registra nezisko-
vých organizácii SR k 30. ap-
rílu 2013. 

Aj napriek vystúpeniu školy 
zo SRRZ môžu zákonní zá-
stupcovia žiakov školy a MŠ aj 
naďalej prispievať na podporu 
vzdelávania v nezmenenej výš-
ke 3,50 eur. Príspevky rodičov 
sa po novom automaticky od-
vádzajú na účet neziskovej or-
ganizácie, ktorá s nimi nakladá 
v súlade s cieľmi organizácie: 

• podpora, rozvoj a posky-
tovanie vzdelávania a výcho-
vy,

• podpora a rozvoj telesnej 
kultúry,

• propagácia a podpora 

školy,
• podpora nadaných a ta-

lentovaných žiakov, 
• organizácia spoločen-

ských, kultúrnych a športo-
vých podujatí.

Rodičia a priatelia školy 
môžu prispievať na účet ne-
ziskovej organizácie aj formou 
dobrovoľných príspevkov pod-
ľa možností, a tiež prostredníc-
tvom 2% z daní.  Všetky prís-
pevky rodičov ostávajú v plnej 
výške na účte neziskovej orga-
nizácie, ktorá bude svoje hos-
podárenie zverejňovať. Bliž-
šie informácie o možnostiach 
podpory sa záujemcovia môžu 
dozvedieť od zakladateliek or-
ganizácie - Mgr. Kataríny Du-
dášovej, Marcely Nadžadyovej 
a riaditeľky Veroniky Barano-
vej.                                      (rano)

Nezisková organizácia „Deti Slovenského raja“

Každý bol raz prvákom 

TIC
HRABUŠICE
Rozšírili sme pre Vás 
ponuku tovaru o  dennú 
tlač, noviny, časopisy,  
krížovky, tabakový 
sortiment a  školské 
potreby.  Okrem toho 
kopírujeme tlačivá 
a  ponúkame služby 
verejného internetu.

Informačné a propagačné 
materiály, mapy, suveníry, 
turistické potreby,  
pohľadnice, blahoželania, 
poštové známky, knihy. 

Sme tu pre Vás:
PO-PIA: 

od 7-12 hod        
od 13-15 hod

SO: od 7-12 hod

Turistické informačné centrum
Hlavná 171, Hrabušice
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Posledný septembrový víkend v Hrabušiciach na seba upozornili 
záhradkári, ktorí neváhali pochváliť sa s výpestkami zo svojich záhrad.  
Kto výstavu navštívil, mi dá iste za pravdu, že bolo čo ukázať.

Záhradkári prekabátili nepriaznivé počasie
 „Výstava ovocia, zeleniny a kvetov“, 

alebo inak -  prehliadka zručnosti miestnych 
záhradkárov bola návštevníkom k nahliadnutiu 
v Dome duchovenstva počas  troch dní.  Konala 
sa už po jedenástykrát, teda v novodobej 
histórii organizácie, počiatky organizovaných 
záhradkárov v obci siahajú až do roku 1961. 
„Dlhoročná tradícia záhradkárčenia v obci 
zabezpečila našim záhradkárom dostatok 
skúseností, ktoré vedia pekne zúročiť,“ 
chváli svojich členov predseda MO SZZ 
Hrabušice Ján Vlasák. Výstava prezentovala 
tridsať druhov zeleniny, desať druhov ovocia, 
bylinkovú záhradu a rôzne druhy kvetov - 
muškáty, fuksie, astry, izbové i vonkajšie kvety. 
Z ovocia mali najväčšie zastúpenie jablká. 
I keď nebol práve najlepší rok na jablká, mali 
sa čím pochváliť. „Aj medzi našimi členmi sa 
už dostávajú do popredia rezistentné odrody 
(Rubín, Jonagold, Florina), ktoré sú odolnejšie 
voči chorobám a plesniam. Ja osobne oceňujem 
aj to, že pestujú bez chemických postrekov 
na bio-báze,“ dodáva Vlasák. Z ovocia sa 
vydarilo aj hrozno, ktorému prialo teplé leto. 
Vysadené na južnej strane záhrady sa zaobíde 
aj bez fóliovníka, či skleníka. 

Organizátor podujatia, MO SZZ Hrabušice, 
sa s prosbou o exponáty obrátili aj na 
záhradkárov, ktorí nie sú organizovaní v zväze 
a napokon aj tí prispeli. Najviac exponátov 
však priniesli členovia miestnej organizácie 
záhradkárov: Ján Duľa, Peter Hudák, 
Mária Kolcúnová, Hilda Vidišová či Anna 
Kapsdorferová. 

Najväčší podiel na 
výstave mala expozícia 
zeleniny – mrkva, petržlen, 
uhorky, paradajky, cvikle, 
ozdobné aj konzumné 
tekvice...  „Máme tu 
mimoriadne veľkú tekvicu, 
rekord výstavy, ktorá 
môže vážiť aj cez tridsať 
kilogramov. Vypestoval 
ju Viktor Kremnický a po 
výstave bude prevezená 
do školy, kde sa zužitkuje 
v rámci jesenných tvorivých 
dielní. Na naše prekvapenie 
tu máme aj krásne zemiaky, ktoré tiež 
nemali najlepší rok a množstvo koreňovej 
zeleniny, ktorú priniesol náš člen Ján Duľa,“ 
okomentoval expozíciu zeleniny predseda 
záhradkárov. „Nie je problém vypestovať 
dobrú úrodu keď je priaznivý rok, ale šikovný 
záhradkár si poradí aj s nepriaznivým počasí. 
To je skutočné umenie,“ vysvetľuje skúsený 
záhradkár Ján Duľa. „Tento rok nás počasie 
viackrát prekvapilo, najskôr dlhá zima, takmer 
žiadna jar, hneď sme vhupli do horúceho leta, 
potom sucho a studená jeseň. O to vzácnejší je 
každý vypestovaný plod,“ dodáva Vlasák..

Jedným zo spôsobov skladovania zeleniny 
a ovocia sú zaváraniny, preto ani tie nemohli 
chýbať na výstave, ktorú okrem toho spestrili 
aj trofeje členov Poľovného zväzu Hrabušice. 
Nezabudlo sa ani na včely, ktoré takisto majú 
na úrode svoju zásluhu. Včelár Eduard Klinga 

priniesol starý slamený úľ a včelárske pomôcky, 
aby mali návštevníci výstavy predstavu o tom, 
ako sa chovajú včely.

Kvôli žiakom organizátori predĺžili výstavu 
až do pondelka, veď aj oni prispeli svojou 
tvorivou troškou k spestreniu podujatia. 
Počas školského roka sa zapojili do 7. ročníka 
súťaže „Deti v záhradke“, v ktorej zabodoval 
Šimon Olekšák z II.MŠ v Hrabušiciach v „B“ 
kategórii detí od 5 - 6 rokov.

Sprievodný podujatím bola slávnostná 
bohoslužba, počas ktorej boli vysvätené obetné 
dary, ako poďakovanie za úrodu. Novinkou 
bola burza kvetov, na ktorej sa dali lacno 
nakúpiť cibuľoviny tulipánov a narcisov, či 
izbové kvety. Členovia zväzu si tak chceli 
privyrobiť na svoju činnosť, keďže peňazí 
nikdy nie je dosť. Blížiacu sa zimu hodlajú 
záhradkári využiť na štúdium odbornej 
literatúry.                                                  (rano)

Jazdci sa rozlúčili so sezónou honom na líšku
Ukončenie jazdeckej sezóny sa ani v Hrabušiciach 
nezaobišlo bez jazdy svätého Huberta. Túto vznešenú 
jazdeckú tradíciu si domáci jazdci pripomenuli už po 
druhýkrát.

Jazda sa začala slávnostným nástupom 
pred Kostolom sv. Vavrinca, pokračovala 
sprievodom obcou a za dedinou sa začala 
„naháňačka“  na pripravenej trati. Jazdci 
naháňali líšku, ktorej úlohu na seba pre-
vzal redaktor  Jano Tribula. Úlohy „mast-
ra“, ktorý viedol celý húf, sa úspešne 
zhostila organizátorka Hubertovej jazdy 
Zuzana Labudová: „Hon na líšku dopa-
dol úspešne,  nikomu sa nič nestalo, to je 
najdôležitejšie, jazdci aj diváci sa bavili  
a navyše sme si objednali ukážkové po-
časie. Som spokojná“.  

Diváci sa tešili peknej účasti - 27 koní 
a deviatich záprahov, na ktorých sa viezli 
účastníci bez sedla. Na trati bola pripra-
vená aj rýchlostná súťaž, ktorú vyhrala 
Tatiana Džubasová s koňom  Sejfasom. 
Jazdci, kone, aj diváci si oddýchli pri gu-
láši, ktorý pre všetkých pripravili poľov-
níci z PZ Hrabušice a PZ Spišský Štvrtok.  

Po oddychu nasledovalo lapanie líšky  
a keďže líšku sa na trati chytiť nepoda-
rilo, všetci sa presunuli do novučičkého 
jazdeckého areálu Malý Majer, kde sa 
zavesený chvost podarilo uloviť Jožkovi 
Špesovi na koni Kevin. 

Týmto sa prvá časť jazdy úspešne 
ukončila. 

Všetci sa stretli opäť večer na Posled-
nom súde, kde boli hriešnici riadne 
odsúdení.  Jazdci totiž museli za každú 
chybu počas honu na líšku (museli zdo-
lať prekážky, nemohli spadnúť z koňa, ani 
predbehnúť „mastra“...) draho „zaplatiť“. 

Takáto akcia by sa nemohla uskutoč-
niť bez podpory obce Hrabušice, ktorá 
bola spoluorganizátorom podujatia spolu  
s Cyrilom Sedláčkom a s pomocou poľov-
níkov. O rok Dovidenia! 

                                    Zuzana Labudová 


